令和２年３月３日

６年生保護者様

京都市立岩倉南小学校

校 長 石田 和三

卒業式について

 平素より，本校の教育活動にご理解とご協力をいただき，ありがとうございます。

さて，昨日お伝えしました通り，新型コロナウィルスの感染症対策として，令和２年３

月５日（木）から京都市立学校が臨時休業することとなっております。

お知らせの際，卒業式については，市内の感染状況に大きな変化がない限り，感染拡

大防止の措置や参加者の限定，式典時間の短縮など実施方法の工夫のうえ，実施する旨

をお伝えしておりました。

つきましては，新型コロナウィルス感染症対策の臨時休業という状況を踏まえ，大変

心苦しい判断となりましたが，式の進行及び内容を一部変更して執り行いますことのご

理解，ご了承を頂きたくお願い申しあげます。

また，卒業式に向けた予行練習等については実施しないこと，今後の状況によっては，

卒業式そのものが中止となる場合があることをご承知おきください。

記

〇 日 時  令和２年３月２３日（月） 午前９時３０分  開式

〇 受 付     卒業生受付 午前８時４０分～９時００分（保健室前）

保護者受付  午前９時００分～９時１５分（体育館入口）

        ＊受付終了後,卒業生は教室へ,保護者の方は体育館へお入りください。

〇 会 場  京都市立岩倉南小学校 体育館

〇 お願い  ・出入り口は，正門のみとなっております。

・学校周辺は，全面駐車禁止になっております。お車での来校はくれぐ

れもご遠慮ください。

・式次第は，当日，受付でお渡しします。

・当日，上履きの必要はありません。

新型コロナウィルス感染症対策における卒業式の式次第及び内容の変更については裏面

のようにいたします。

卒業式の内容について

１ 出席者

  ・卒業生

・卒業生の保護者（原則，卒業生と同居の保護者のみ参加としてください。）

・教職員

・来賓（ＰＴＡ会長，学校運営協議会理事）

  ・在校生は出席しません。

２ 入場

  ・卒業生の入場はありません。体育館で着席した状態で始めます

３ 進行

（１）国歌，校歌の斉唱

（２）卒業証書授与

  ・一人ずつ名前は呼び，その場で立ちますが，証書授与は各クラス代表者１名です。

（３）学校長式辞（できり限り簡潔にお話しします）

（４）京都市長，京都市教育長の祝辞

  ・紹介のみで，文面は掲示とします。

（５）来賓祝辞

  ・本来ならばＰＴＡ会長様に祝辞をいただきますが，今年度は紹介のみとします。

（６）記念品贈呈

  ・紹介だけにさせていただきます。

（７）旅立ちの言葉

  ・各クラス数名が思いを言葉にし，全体が後に続く形で簡潔に伝えます。

（８）退場

  ・学級ごと担任に続いて退場します。

４ その他

（１）謝辞

・今年度は，自粛いただきます

（２）式終了後について

  ・卒業式終了後，子どもたちは教室にあがり，担任から証書をわたします。通知票

や種々の連絡プリント，アルバムなども渡します。

  ・従来，保護者の中の希望者は教室に上がってもらっていましたが，今回保護者は，

運動場で待機してください。（雨の場合は，体育館）

  ・壇上や会場は，従来の卒業式の設えと同じです。

  ・式ですので，厳粛に行いますが，練習なしで当日に臨むこととなります。うまく

いかないこともあるかもしれません。それでも，子どもたちはきっと，今できる

ことを精一杯行うのでないかと思っています。その思いや思いをのせた背中を温

かく見守り，祝っていただければうれしく思います。